其他流动资产 585,168,059.08 28.65% 543,409,278.01 37.96% -9.31%

系本期理财产品申购金额的增加，以

及年末已行权期权完成股本登记款项

尚未结算至公司账户所致

2、以公允价值计量的资产和负债

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目 期初数
本期公允价值

变动损益

计入权益的累

计公允价值变

动

本期计提的减

值
本期购买金额 本期出售金额 期末数

金融资产

1.以公允价值

计量且其变动

计入当期损益

的金融资产

（不含衍生金

融资产）

0.00 -851,963.34 0.00 0.00 1,427,881,722.28 1,307,638,106.55 99,371,765.40

金融资产小计 0.00 -851,963.34 0.00 0.00 1,427,881,722.28 1,307,638,106.55 99,371,765.40

投资性房地产 55,487,500.00 16,819,549.37 17,635,617.43 0.00 212,006,606.25 19,401,269.61 264,912,386.01

上述合计 55,487,500.00 15,967,586.03 17,635,617.43 0.00 1,639,888,328.53 1,327,039,376.16 364,284,151.41

金融负债 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

说明：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（不含衍生金融资产）本期购买金额较大系自有资金循环投资重复

计算所致。

报告期内公司主要资产计量属性是否发生重大变化

√ 是 □ 否

报告期内公司主要资产计量属性发生重大变化的原因说明及对其经营成果和财务状况影响

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据本公司第五届董事会第二十九次会

议决议，本公司自2016年7月1日起对投资

性房地产由成本法进行后续计量转换为

采用公允价值模式进行后续计量。

经本公司第五届董事会第二十九次会议

决议批准。

为了更好、更客观地反映公司持有的投资

性房地产的真实价值，增强公司财务信息

的准确性。

深圳市惠程电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

22

根据企业会计准则规定，本次会计政策变更应当对财务报表进行追溯调整。追溯调整后对定期报告合并资产负债表及合

并净利润的影响情况如下：

对2015年12月31日合并资产负债表及2015年度合并净利润的影响。

   单位：元

项目 变更前 变更后 影响金额

投资性房地产 10,552,368.08 55,487,500.00 44,935,131.92

递延所得税资产 11,606,791.19 10,744,704.38 -862,086.81

递延所得税负债 0.00 4,063,311.90 4,063,311.90

未分配利润 329,522,674.41 357,433,267.06 27,910,592.65

其他综合收益 -88,736.08 12,010,404.48 12,099,140.56

归属于母公司所有者权益合计 1,160,617,682.91 1,200,627,416.12 40,009,733.21

营业成本 137,875,211.36 137,030,089.16 -845,122.20

公允价值变动损益 0.00 7,421,850.00 7,421,850.00

所得税费用 12,073,106.72 13,313,152.55 1,240,045.83

归属于母公司所有者净利润 128,331,538.12 135,358,464.49 7,026,926.37

除上述外，本期无其他会计政策、会计估计变更，无重大会计差错更正。

3、截至报告期末的资产权利受限情况

   单位：元

项目 期末账面价值（净值） 受限原因

货币资金 16,809,919.70 保函、信用证、银行承兑汇票保证金

固定资产 62,912,559.87 借款抵押

无形资产 3,796,764.12 借款抵押

五、投资状况分析

1、总体情况

√ 适用 □ 不适用

报告期投资额（元） 上年同期投资额（元） 变动幅度

5,382,478,918.61 9,179,779,396.45 -41.37%

深圳市惠程电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

23

2、报告期内获取的重大的股权投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

被投资公

司名称

主要

业务

投资

方式
投资金额

持股

比例

资金

来源
合作方

投资

期限
产品类型

截至资产负

债表日的进

展情况

预计收益 本期投资盈亏
是否

涉诉

披露日期

（如有）
披露索引（如有）

[…]

发生后的十二个月内，公司不使用闲置募集资金

暂时补充流动资金、不将募集资金投向变更为永

久性补充流动资金、不将超募资金永久性用于补

充流动资金或者归还银行贷款、不将本次投资的

出资款用于补充流动资金。

2016 年 08 月 17 日
2016 年 08 月 17 日至

2017 年 08 月 16 日
正常履行中

公司 其他承诺

公司在《信中利惠程产业并购基金之合作协议》

中承诺不会收购产业并购基金从本公司控股股

东及实际控制人处收购的资产。

2016 年 08 月 17 日
2016 年 8 月 17 日至

长期
正常履行中

中驰惠程；中源

信；信中利；田勇；

华宝信托

其他承诺

在《关于第一大股东及其一致行动人增持公司股

份的公告》（公告编号：2016-117）中中驰惠程及

其一致行动人计划未来 6 个月内增持金额不少于

1 亿元，不超过 10 亿元。中驰惠程及其一致行动

人承诺在增持计划完成后 12 个月内不减持所持

有的本公司股份。

2016 年 12 月 13 日
2016 年 12 月 13 日至

2017 年 6 月 12 日
正常履行中

承诺是否按时履行 是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

深圳市惠程电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

34

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据本公司第五届董事会第二十九次会

议决议，本公司自2016年7月1日起对投资

性房地产由成本法进行后续计量转换为

采用公允价值模式进行后续计量。

经本公司第五届董事会第二十九次会议

决议批准。

为了更好、更客观地反映公司持有的投资

性房地产的真实价值，增强公司财务信息

的准确性。

根据企业会计准则规定，本次会计政策变更应当对财务报表进行追溯调整。追溯调整后对定期报告合并资产负债表及合

并净利润的影响情况如下：

对2015年12月31日合并资产负债表及2015年度合并净利润的影响。

   单位：元

项目 变更前 变更后 影响金额

投资性房地产 10,552,368.08 55,487,500.00 44,935,131.92

递延所得税资产 11,606,791.19 10,744,704.38 -862,086.81

递延所得税负债 0.00 4,063,311.90 4,063,311.90

未分配利润 329,522,674.41 357,433,267.06 27,910,592.65

其他综合收益 -88,736.08 12,010,404.48 12,099,140.56

归属于母公司所有者权益合计 1,160,617,682.91 1,200,627,416.12 40,009,733.21

营业成本 137,875,211.36 137,030,089.16 -845,122.20

公允价值变动损益 0.00 7,421,850.00 7,421,850.00

所得税费用 12,073,106.72 13,313,152.55 1,240,045.83

归属于母公司所有者净利润 128,331,538.12 135,358,464.49 7,026,926.37

除上述外，本期无其他会计政策、会计估计变更，无重大会计差错更正。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

深圳市惠程电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

35

经公司总裁办公会批准：

1、公司于2016年3月1日与子公司喀什中汇联银共同投资设立合伙企业中汇联鑫，于2016年12月27日与武汉纳思、宁波

永耀信息科技有限公司共同发起设立子公司永耀惠程。

2、子公司北京中汇联银于2016年1月20日在上海发起设立全资孙公司豪琛投资、鹏胤投资，于2016年10月24日以受让股

权的方式取得孙公司中汇同盈100%股权。

公司将以上新成立的合伙企业、子公司、孙公司纳入2016年年度财务报表合并范围。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 上会会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 80

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1

境内会计师事务所注册会计师姓名 刘冬祥、李则华

当期是否改聘会计师事务所

√ 是 □ 否

是否在审计期间改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

[…]

巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

2016-097 关于公司继续利用自有资金进行证券投资事项的公告 2016-11-02
巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

2016-103
关于2015年第二期股权激励计划首次授予的限制性股票与股票

期权第一个解锁/行权期符合解锁/行权条件的公告
2016-11-05

巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

2016-107 关于第一大股东及其一致行动人增持公司股份的公告 2016-11-25
巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

2016-108 关于股东签署一致行动人协议的公告 2016-11-25
巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

2016-110 关于产业并购基金第三次对外投资的公告 2016-11-28
巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

2016-113 关于产业并购基金第四次对外投资的公告 2016-12-06
巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

2016-117 关于第一大股东及其一致行动人增持公司股份的公告 2016-12-13
巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

2016-119
关于子公司转让武汉纳思系统技术有限公司10%股权暨关联交

易的公告
2016-12-15

巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

2016-123
关于2015年第一期股权激励计划首次授予的限制性股票第一个

解锁期符合解锁条件的公告
2016-12-29

巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

2016-124 关于第一大股东及其一致行动人增持公司股份的公告 2016-12-29
巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

深圳市惠程电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

51

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

喀什中汇联银依据《关于新疆喀什霍尔果斯两个特殊经济开发区企业所得税优惠政策的通知》（财税【2011】112号）

和《关于公布新疆困难地区重点鼓励发展产业企业所得税优惠目录（试行）的通知》（财税【2011】60号）文件的规定，《目

录》范围内的企业，自取得第一笔生产经营收入所属纳税年度起，第一年至第五年免征企业所得税，免税期满后，再免征企

业五年所得税地方分享部分。2016年度为第一年享受该项优惠政策。

深圳市惠程电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 15,700,506 2.03% 52,250,000 0 0 -1,288,006 50,961,994 66,662,500 8.07%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 15,700,506 2.03% 52,250,000 0 0 -1,288,006 50,961,994 66,662,500 8.07%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 15,700,506 2.03% 52,250,000 0 0 -1,288,006 50,961,994 66,662,500 8.07%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 757,104,262 97.97% 690,000 0 0 1,288,006 1,978,006 759,082,268 91.93%

1、人民币普通股 757,104,262 97.97% 690,000 0 0 1,288,006 1,978,006 759,082,268 91.93%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 772,804,768 100.00% 52,940,000 0 0 0 52,940,000 825,744,768 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2015年12月28日至2016年1月18日，公司董事会实施并完成了2015年第一期股权激励的首次授予工作，授予6名激励

对象820万股限制性股票。

2、2016年9月19日至2016年10月21日，公司董事会实施并完成了2016年股权激励计划的授予工作，授予10名激励对象

4,070万股限制性股票。

3、2016年8月16日至2016年10月28日，公司董事会实施并完成了2015年第一期股权激励计划预留股份的授予工作，授予

1名激励对象160万股限制性股票。

4、2016年8月16日至2016年11月4日，公司董事会实施并完成了2015年第二期股权激励计划预留股份的授予工作，授予1

名激励对象160万股限制性股票。

5、2016年11月4日至2016年11月18日，公司董事会完成了2015年第二期股权激励计划首次授予的股票期权第一个行权期

[…]

在经营租赁下需将支付或应付的租金计入相关资产成本或当期损益。

2)初始直接费用的处理

对于承租人在经营租赁中发生的初始直接费用，计入当期损益。

3)或有租金的处理

在经营租赁下，承租人对或有租金在实际发生时计入当期损益。

4)出租人提供激励措施的处理

出租人提供免租期的，承租人应将租金总额在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法或其他合理的方法进行分摊，免

租期内应当确认租金费用及相应的负债。出租人承担了承租人某些费用的，承租人将该费用从租金费用总额中扣除，按扣除

后的租金费用余额在租赁期内进行分摊。

②本公司作为出租人对经营租赁的处理

1)租金的处理

出租人应采用直线法将收到的租金在租赁期内确认为收益。

2)初始直接费用的处理

深圳市惠程电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

115

经营租赁中出租人发生的初始直接费用，是指在租赁谈判和签订租赁合同的过程中发生的可归属于租赁项目的手续费、

律师费、差旅费、印花税等，计入当期损益。金额较大的应当资本化，在整个经营租赁期内按照与确认租金收入相同的基础

分期计入当期损益。

3)租赁资产折旧的计提

对于经营租赁资产中的固定资产，采用出租人对类似应折旧资产通常所采用的折旧政策计提折旧。

4)或有租金的处理

在实际发生时计入当期收益。

5)出租人对经营租赁提供激励措施的处理

出租人提供免租期的，出租人将租金总额在不扣除免租期的整个租赁期内，按直线法或其他合理的方法进行分配，免租

期内出租人确认租金收入。出租人承担了承租人某些费用的，出租人将该费用自租金收入总额中扣除，按扣除后的租金收入

余额在租赁期内进行分配。

（2）融资租赁的会计处理方法：无。

32、其他重要的会计政策和会计估计：无。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据本公司第五届董事会第二十九次会

议决议，本公司自 2016 年 7 月 1 日起对

投资性房地产由成本法进行后续计量转

换为采用公允价值模式进行后续计量。

经本公司第五届董事会第二十九次会议

决议批准。

为了更好、更客观地反映公司持有的投资

性房地产的真实价值，增强公司财务信息

的准确性。

据企业会计准则规定，本次会计政策变更应当对财务报表进行追溯调整。追溯调整后对定期报告合并资产负债表及合并

净利润的影响情况如下：

对2015年12月31日合并资产负债表及2015年度合并净利润的影响。

   单位：元

项目 变更前 变更后 影响金额

投资性房地产 10,552,368.08 55,487,500.00 44,935,131.92

递延所得税资产 11,606,791.19 10,744,704.38 -862,086.81

递延所得税负债 0.00 4,063,311.90 4,063,311.90

未分配利润 329,522,674.41 357,433,267.06 27,910,592.65

其他综合收益 -88,736.08 12,010,404.48 12,099,140.56

归属于母公司所有者权益合计 1,160,617,682.91 1,200,627,416.12 40,009,733.21

营业成本 137,875,211.36 137,030,089.16 -845,122.20

公允价值变动损益 0.00 7,421,850.00 7,421,850.00

所得税费用 12,073,106.72 13,313,152.55 1,240,045.83

归属于母公司所有者净利润 128,331,538.12 135,358,464.49 7,026,926.37

除上述外，本期无其他会计政策、会计估计变更，无重大会计差错更正。

深圳市惠程电气股份有限公司 2016 年年度报告全文

116

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他：无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 17%、6%、5%

消费税 应税收入 /

城市维护建设税 流转税额 7%

企业所得税 按应纳税所得额计征 *见下表

营业税 应税收入 5%

教育费附加 流转税额 3%

地方教育附加 流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

喀什中汇联银 0.00%

惠程智能 25%

香港惠程 16.50%

北京中汇联银 25%

中行置盛 25%

中融建银 25%

豪琛投资 25%

鹏胤投资 25%

中汇同盈 25%

永耀惠程 25%

2、税收优惠

（1）本公司于2014年9月30日取得深圳市科技创新委员会、深圳市财政委员会、深圳市国家税务局和深圳市地方税务局

联合批准颁发的高新技术企业证书，证书编号GR201444200952；根据高新技术企业所得税优惠政策，本公司2014至2016年

执行企业所得税率为15%。

（2）喀什中汇联银依据《关于新疆喀什霍尔果斯两个特殊经济开发区企业所得税优惠政策的通知》（财税【2011】112